19 Piotr II Bembo, bp Veglia (1564— 1589).
1 Chodzi tu o pierwszą grupę jezuitów, którzy z Rzym u jechali do Hozjusza 

na Warmię.
2 Myszkowski zapewne ma tu na m yśli kanclerza Walentego Dembińskiego.
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et lachrimis apud Maiestatem Regiam, sed dicuntur adversari huc quidam 
nuntii a quodam conventiculo, quod magnis clamoribus et seditione actum 
est Posnaniae cum summa indignitate Maiestatis Regiae e. Ex quo quan
tum et quam praesentaneum periculum immineat non modo ecclesiasticis 
viris, in quos tunc seditiosae contiones habebantur omnia extrema ipsis 
et ecclesiis [s. 397] denuntiantes, verum etiam universae reipublicae, quae 
sine religione in hac omnium scelerum impunitate et licentia nullo modo 
stare potest, facile Ill-ma P. V-ra pro sua prudentia intelligere potest. 
Et supplicavi ego quidem Maiestati Regiae, ut vel non admitteret eos 
nuntios 3, qui contra omnia divina et humana iura ex conciliabulis sese 
proripientes in conspectum Maiestatis Regiae venire non verentur f in 
magnum dedecus et diminutionem Maiestatis eius, vel si id fieri non possit, 
saltim ut eos tractaret pro merito illorum, atque utinam preces meae 
exaudiantur, sed vereor ne nobis Deus mentem eripiat propter peccata, 
quibus eius divinum nomen quotidie offendimus.

Excusationem Ill-mae P. V-rae de legatione Hispanica4 accepit 
Maiestas Regia in eam partem, ut Ill-ma P. V -ra ab hoc itinere sit libera. 
Mallem autem, ut his conditionibus, quae Ill-m a P. V -ra perscripsit, fuis
set illi hoc onus impositum, nam revera neque in causa Berensi neque 
in aliquo alio negotio, sive privato sive publico, Deus fortunat nostras 
actiones propter eas causas, quas Ill-ma P. V -ra sanctissime et sapientis
sime commemorat. Legi litteras Ill-mae P. V-rae Maiestati Regiae 
et quaedam, quae videbatur non satis percipere, explicavi diligentissime. 
Qui quidem animus Ill-mae P. V-rae erga Maiestatem eius, mirum est, 
quam gratus Maiestati eius acciderit, nam id [s. 398] et ex sermone, qui 
postea est consequutus, ex vultu facile animadverti potuit. Sed fortasse 
nihilominus haerebimus humi neque nos attollere altius poterimus prop
ter inveteratum, nescio quod s, non tam odium quam fastidium uxoris, 
quamquam quod de divortio Ill-m a P. V -ra scribit, nullum eius rei vesti
gium possum assequi, cum praesertim causa nulla sit propter quam 
id fieri debeat, et Maiestas eius negat sibi id unquam in mentem venisse.

Gniazdowski 5 meus iam tandem rediit, aliquot diebus ante cubicula
rium Maiestatis eius. Ago et habeo Ill-mae P. V-rae immortales gratias, 
quae tanto studio meum negotium procuret daboquc operam, ut ne 
unquam eius rei Ill-m a P. V -ra poeniteat.

R-mus D. Archiepiscopus indixit, ut audio, synodum Petricoviae 
ad dominicam tertiam Adventus [17X11], sed mihi scripsit nuper R-mus 
D. Cracoviensis 6 se inscio et inconsulto id factum esse, facileque ex eius 
litteris apparet illum ad hanc synodum non esse venturum, nisi fortasse

3 Ograniczenia edyktów parczewskich przeciwko innowiercom do samych tylko 
trynitarzy domagali się przede wszystkim  kalw ini poznańscy i wielkopolscy. Oni to 
w ysłali trzyosobową delegację do króla w tej sprawie. W skład delegacji weszli 
znani działacze innowierczy: Jaku b  Ostroróg, Rafał Leszczyński i Wojciech M ar- 
szewski (por. nr 422 przyp. 4). K ró l ostatecznie ugiął się i 2 X I 1564 wydał pismo 
stanowiące niejako urzędową interpretację uchwały parczewskiej, w  którym  ostrze 
tychże edyktów ograniczył tylko do trynitarzy, co u niektórych katolików, zwłaszcza 
u Hozjusza, spotkało się z dezaprobatą. Zygm unt August w  liście do bpa poznań
skiego Adam a Konarskiego 8 X I  1564 pisał z Piotrkowa, że edykty parczewskie zmu
szony był ograniczyć do samych tylko trynitarzy, doszedł bowiem do wniosku, iż 
zastosowanie ich do m inistrów innowierczych obcego pochodzenia byłoby, jak  się 
wyraził, „włożeniem miecza do ognia” . Kopia współcz. tego listu jest w  ADW O. 
D 10 k. 172.

4 Por. nr 321, 346, 349, 365.
5 Jan  Gniazdowski. Zob. nr 349 przyp. 1.
6 Filip  Padniewski.
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propter suum negotium, nam nunc cum Castellano Voinicensi7 intercesse
runt maxima dissidia h, ut parum a civili bello abesse videatur, fecerunt- 
que sibi ultro citroque in bonis partim ecclesiae, partim domini Voinicensis 
maxima damna, ita ut etiam quidam interfecti J esse dicantur, de qua 
re datae sunt ad utrunque litterae Maiestatis Regiae, ut a vi abstineret 
et quicquid sit controversiae, legibus et iudiciok de eo experiantur. 
Videntur im m inere1 [s. 411] tempora illa Ungarica et species illius rei- 
publicae, in qua iure nihil, vi omnia aguntur, et qui lacertis melior, hic 
iure potior esse videatur.

Audio etiam ad quosdam, qui se evangelicos potius quam Christianos 
appellari malunt, datas esse a R-mo D-no >[Archi]episcopom litteras, 
quibus ad synodum invitan[tur]. Id si est, quod ego non credo, quanta 
[conjfusio futura sit rerum omnium, Ill-ma [P.] V -ra facile iudicare pote
rit. Ac m[iserat] huc ad Maiestatem Regiam legationem q[uandam] (nam 
id per me agi noluit), in q[ua] persuadere conatur Maiestati eius et pro 
certo po[lli]cetur evangelicos suscepturos esse decreta Concilii Tridentini, 
si ea a Maiestate Regia in hac futura synodo approbentjur] et mandetur 
omnibus, ut iis decretis visi sint oboedientes donec aliquid aliud publice 
constituatur, utque ea decreta sint instar illius libelli, qui habet[ur] in Ger
mania titulo Interim  8. [Quid] boni efficere possit non video. [Non] credo 
ut sectarii acquiescant d[einde], sed vereor, ne R-mus, ut solet [...] ° 
hoc praetextu inducere nobis nazionale] [conci]lium, praesertim cum 
suadet p[...] ° conventus generalis evocari etiam [alterius] religionis 
homines controversos, d[e] [quibus] Ill-m a P. V -ra ex eius legatio [nis] 
[descriptione] intelligere poterit, cuius ex[emplar mitto].

[s. 412] Haec ego Ill-mae P. V-rae pro mea fide et singulari in illam 
reverentia libere scribo, ut et ipsa provideat quid facto opus est, et mihi 
consilium suum suppeditet, quod quidem ego instar oraculi habebo, neque 
patiar, ut vel transversum unguem me ab illius auctoritate divellam, idquc 
ut sibi de me Ill-m a P. V -ra persuadeat rogo, etiam si mihi vita ponenda 
sit, me nihil esse facturum aut cogitaturum, nisi quod fides mea et religio, 
si non sancte saltim constantissime a puero culta, a me et professione mea 
requirit. Commendo me etc. Datum Parcoviae, die 16 Octobris 1564. 

Ill-mae et R-mae P. V-rae addictissimus servitor
P. Miskovski.

[s. 413] Nos adhuc ab pestilenti lue, quae passim grassatur undique, 
per Dei gratiam et misericordiam liberi sumus, sed iam undique maximas 
vires sumere dicitur, ut verendum sit, ne ad nos quoque permanet, nam 
et Cracovia iam infecta est et pleraque loca vicina Petrficoviae] -n .

a   Skr. tantum. m z  tego m iejsca aż do icońca stromy 411 w yrw any praw y brzeg
b Skr. evul. n~n Postscriptum  na oddzielnej kartce.
c Skr. ipsl. 
d Skr. videt.
e Skr. et prope extrem o relpublicae periculo.
f Skr. vel.
g Skr. odium. 
h Skr. et.
J Nadpisane nad skr. caesi. 
k Skr. expe.
l Skr. tempora.
o Ubytek, brak ok. 2 wyrazów.

7 Ja n  Krzysztof Tarnowski, kasztelan wojnicki.
8 Zob. Dodatek I, nr 9.
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361
FRANCISZEK ENGLEFIELD DO H OZJUSZA

Antwerpia, 16 października 1564

E nglefie ld1 cieszy się z przyjazdu M ikołaja Sandersa, który przez rok przeby
wał na dworze Hozjusza i nie może obiecywać jego (tj. Sandersa) powrotu do Prus. 
Dziękuje za listy polecające do kardynałów Karola de Guise i Antoniego Granvella.

O R YG .: B ibl. Czart., rkps 1605 s. 1601—1606 . Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
Redditae 26 Novembris 1564 Heilspergi , ręką Kuczborskiego:  non  eget responso.

Reverendissime et Illustrissime Domine. Quo minus erat speratus 
Nicolai Sanderi reditus vel ob synodi provincialis vel ob morbi popularis 
impedimentum, hoc mihi gratior accidit V-rae Ill-mae Dominationis fides 
in eo remittendo. Solent enim bona insperata maiorem animis nostris 
laetitiam afferre. Quod autem de reversione in Prussiani mecum egit, 
magnopere peto, ut bona cum Vestra venia liceat mihi eius rei spem 
omnem praescindere, quoniam illo neque sui libenter carent, neque V-ra 
Ill-ma Dominatio secure uti posset propter subitum incertae revocationis 
periculum. Remittere enim illum, qui perpetuo istic manere neque possit 
neque debeat, quid esset aliud quam maiorum sumptuum occasionem 
praebere, quas satis abunde V-ra Celsitudo iam uno integro anno illi 
exhibuit. De litteris commendaticiis ad Illustrissimos Cardinales: Lotha- 
ringium 2 et Granvellanum 3 gratias ago quantas possum. Utemur illis, 
si dabitur occasio. Deus optimus maximus V-ram  Celsitudinem Ecclesiae 
suae Christi conservet.